



**PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE**



PREGÃO ELETRÔNICO

2019.07.30.1

LOTE 01

Bac-fonte 1



Ficha técnica

Código	73236213
Código de barras	null
Fabricante	Fontaine
Peso liq. do produto (Kg)	66kg
Certificado	Procel
Alça de Transporte	Não
Conteúdo da Embalagem	Evaporador, Condensador, Controle, Receptor Wifi, kit instalação
Código da Certificação	Procel
Dimensões Produto - cm (AxLxP)	Evaporador (cm): 33 x 113,20 x 23,10 / Condensador(cm): 70 x 90 x 35
Capacidade de Refrigeração (BTUs)	30000
Selo Procel	Sim
Controle Remoto	Sim
Referência do Modelo	100139
Garantia do Fornecedor	12 Meses Mediante Instalação Feita por Assistência Técnica Credenciada Fontaine
Peso	73,75
Ciclo	Frio

THP
B
C



Características técnicas

Capacidade (BTU/h)	12.000 BTUs
Voltagem	220v
Classificação Energética	A
Ciclo	Frio
Ideal até (m²)	16 m²
Modelo Ar Condicionado	Springer Midea Inverter
Código Modelo Evaporadora	42MBCB12M5
Código Modelo Condensadora	38MBCB12M5
Cor da Evaporadora	Branco
Tipo de Condensadora	Horizontal
Tecnologia Inverter	Sim
Controle Remoto	Sim
Regula Velocidade de Ventilação	Sim
...	...

Filtro Anti-pó	Sim
Gás Refrigerante	R-410A
Regulador de velocidade da ventilação	Sim
Serpentina	Aluminio
Swing	Sim
Consumo Kw/h mês	4890
Fase	Monofásico
Frequência de operação	60
Modo de ventilação	Sim
Potência Nominal	4890 W
Sleep	Sim
Tecnologia	Inverter
Timer	Sim
Código EAN	7898626573342
Tempo de Garantia:(Meses)	12
TIPO	Eletrônico
INVERTER	Sim
TENSÃO (v)	220 volts
CLASSIFICAÇÃO INMETRO	A
CICLO	Frio
CAPACIDADE (btu/h)	60.000
Referencia do Fabricante	42XQV60C5
CÓDIGO DO MODELO	42XQV60C5



([HTTPS://WWW.UNICAARCONDICIONADO.COM.BR/GLOSSARIO/A/](https://www.unicaarcondicionado.com.br/glossario/a/))([HTTPS://WWW.UNICAARCONDICIONADO.COM.BR/GLOSSARIO/B/](https://www.unicaarcondicionado.com.br/glossario/b/))([HTTPS://WWW.UNICAARCONDICIONADO.COM.BR/GLOSSARIO/C/](https://www.unicaarcondicionado.com.br/glossario/c/))

Digite seu nome...

Digite seu email...





Ciclo	Frio
Voltagem	220V
Controle de Temperatura	Sim
Cor - ficha técnica	Branco
SAC do Fabricante	0800580017
Marca	Fontaine
Modelo	Inverter
Material / Acabamento	Plástico e Metal
Nível de Ruído	Silencioso
Mais informações	Gás Refrigerante: R-410A
Vazão de Ar	Esfriamento rápido (Turbo)
Velocidades	3
Saída Regulável do Ar	Sim
Classificação Energética	A
Função	Inverter
Inverter	Sim
Área indicada	Interna



Silencioso

Ventilador interno de alta tecnologia que proporciona baixo nível de ruído.

Função Turbo

Esta função faz com que a unidade opere em sua capacidade máxima até atingir a temperatura configurada no controle remoto.



Informações Adicionais

Código	33333298
Altura Condensadora (cm)	90.6 cm
Largura Condensadora (cm)	78.2 cm
Profundidade Condensadora (cm)	78.2 cm
Peso Condensadora (KG)	67.2 kg
Altura Evaporadora (cm)	23.3 cm
Largura Evaporadora (cm)	165.0 cm
Profundidade Evaporadora (cm)	62.8 cm
Peso Evaporadora (KG)	40.1 kg
Anti Corrosão	Sim
Climatiza Até (m²):	70 m²
Controle Remoto	Sim
Controle remoto com display	Sim
Esfriamento Rápido (Turbo)	Sim
Filtro Anti-bactéria	Não
Filtro de ar removível	Sim



Acilante

Lote único							
ITEM	Especificação do objeto:	Unid.	Quant.	Marca	ValorUnitárioR\$	ValorTotal R\$	
1	Aparelho de ar condicionado de 60.000 BTU's cada, tipo SPLIT Piso-Teto, só frio, eletrônico; Conter a função de refrigeração; Função Inverter; Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; Controle remoto sem fio.	Unid	4	ELGIN	R\$ 12.285,18	R\$ 49.140,72	#NOME?
2	Aparelho de ar condicionado de 30.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico; Conter a função de refrigeração; Função inverter; Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts; Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; Controle remoto sem fio.	Unid	2	AGRATTO	R\$ 6.663,40	R\$ 13.326,80	#NOME?
3	Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico; Conter a função de refrigeração; Função Inverter; Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; Operação silenciosa; Tensão 220 volts, Frequência 60 hertz; Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; Controle remoto sem fio.	Unid	2	AGRATTO	R\$ 2.535,89	R\$ 5.071,78	#NOME?
Valor total do lote						R\$ 67.539,30	#NOME?

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias, a contar da expedição de ORDEM DE COMPRAS

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

23 de Agosto de 2019

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



À PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2019.07.30.1 - PE.
DATA DE ABERTURA: 26 DE AGOSTO DE 2019, ÀS 09H00MIN.

OBJETO: Aquisição de Aparelhos Condicionadores de Ar tipo Split, destinados a Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Horizonte/CE (Exclusiva ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 1

Horizonte 3

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	MARCA	VL. UNT	VL UNITÁRIO POR EXTENSO:	VL. TOTAL	VL TOTAL DO ITEM POR EXTENSO:
1.	Aparelho de ar condicionado de 60.000 BTU's cada, tipo SPLIT Piso-Teto, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	UNID	4	MIDEA	R\$75.000,00	setenta e cinco mil reais	R\$ 300.000,00	trezentos mil reais
2.	Aparelho de ar condicionado de 30.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	UNID	2	ELGIN	R\$17.557,80	dezessete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos	R\$ 35.115,60	trinta e cinco mil, cento e quinze reais e sessenta centavos
3.	Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts, Frequência 60 hertz; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	UNID	2	ELGIN	R\$6.934,60	seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos	R\$ 13.869,20	treze mil, oitocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos
							R\$ 348.984,80	

VALOR DO LOTE POR EXTENSO **trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos**

Valor Global da Proposta:

R\$ 348.984,80

Valor Global da Proposta por Extenso: **trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos**

*Os valores apresentados estão inclusos, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento dos produtos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos com materiais e/ou serviços necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prazo de contrato.

*Todos os produtos/equipamentos Tem prazos de garantia conforme exigido neste Edital, esses prazos de garantias ou a concordância com os do Edital. Os itens que, no edital, não possuam prazo mínimo de garantia, possuem a garantia mínima descrita no Código de Defesa do Consumidor. Comprometemos a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos fornecidos, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado, portanto, fora das especificações técnicas e padrões de qualidade obrigatórios, sem prejuízo das medidas judiciais.

O licitante declara que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

PRAZO DE ENTREGA: Conforme o Edital.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias a partir da data de sua apresentação.

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

Sr(a) PREGOIRO(a)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2019.07.30.1-PE

DATA DA LICITAÇÃO: 26/08/2019

HORA DA LICITAÇÃO: 09h:00min

1-OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT, DESTINADOS A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, (EXCLUSIVA ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

2-ORÇAMENTO DETALHADO

Item	Discriminação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor por Extenso	Valor Total (R\$)	Valor por Extenso
1	Aparelho de ar condicionado de 60.000 BTU's cada, tipo SPLIT Piso-Teto, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	ELGIN	Unidade	4	R\$ 8.002,50	oito mil e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 32.010,00	trinta e dois mil e dez reais
2	Aparelho de ar condicionado de 30.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	ELGIN	Unidade	2	R\$ 7.890,00	sete mil, oitocentos e noventa reais	R\$ 15.780,00	quinze mil, setecentos e oitenta reais
3	Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico: • Conter a função de refrigeração; • Função Inverter; • Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; • Operação silenciosa; • Tensão 220 volts, Frequência 60 hertz; • Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; • Controle remoto sem fio.	ELGIN	Unidade	2	R\$ 2.289,00	dois mil, duzentos e oitenta e nove reais	R\$ 4.578,00	quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e oito reais							R\$ 52.368,00	

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias conforme o edital. A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Prazo de entrega 15 (quinze) dias conforme edital a partir do recebimento da ordem de compra: conforme o edital.

Prazo de pagamento: conforme o edital.

Garantia : conforme o edital.

Prazo de vigência da Ata de registro de Preços 12 (doze) meses.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA ENTREGA DOS BENS/SERVIÇOS, E QUE SERÃO ENTREGUES CONFORME EDITAL E CONTRATO, E QUE SERÃO INICIADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA

Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão-de-obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste pregão e excluídos da composição dos preços ofertado o imposto de renda pessoa jurídica (irpf) e a contribuição social sobre o lucro líquido (csll)

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no termo de participação seus anexos

O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1 - Termo de Referência deste edital.

Declaração que nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas possam incidir sobre o fornecimento do objeto proposto.

Declaramos de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.(edital)

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

FORTALEZA(CE), 23 DE AGOSTO DE 2019.



licitante 4